РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 КАШАРСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01.08.2018 года                             с. Первомайское                                    N 69
	Об утверждении Программы повышения качества управления бюджетным процессом в Первомайском сельском
поселении на 2018 год

В целях повышения качества управления бюджетным процессом в Первомайском сельском поселении, в соответствии с приказом министерства финансов Ростовской области от 14 марта 2013 года № 35 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Ростовской области» и ст. 33 Устава муниципального образования «Первомайское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу повышения качества управления бюджетным процессом в Первомайском сельском поселении на 2018 год (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Ответственным исполнителям представлять информацию о выполнении мероприятий Программы в финансовый отдел Администрации Кашарского района в срок не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным месяцем.
3. Специалистам Администрации Первомайского сельского поселения  руководствоваться положениями Программы при реализации муниципальных программ Первомайского сельского поселения, а также при подготовке проектов решений Собрания депутатов Первомайского сельского поселения и иных муниципальных правовых актов.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

            Первомайского сельского поселения
И.А. Романченко
Приложение

к постановлениюАдминистрации

Первомайского сельского поселения
от 01.08.2018 № 69
ПРОГРАММА
повышения качества управления бюджетным процессом в Первомайском сельском поселении на 2018 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Повышение качества бюджетного планирования

	1.1
	Проведение анализа непрограммных расходов местного бюджета в целях повышения программного уровня бюджета
	июнь 2018 года
	Главные распорядители средств бюджета Первомайского сельского поселения

	1.2
	Проведение оценки эффективности предоставления (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов, установленных представительным органом муниципального образования
	июль 2018 года
	Сектор экономики и финансов Администрации Первомайского сельского поселения

	1.3
	Проведение мониторинга эффективности реализации муниципальных программ и корректировка или прекращение программ с учетом фактических результатов их реализации в соответствии с достигнутыми результатами
	Весь период
	Главные распорядители средств бюджета Первомайского сельского поселения

	1.4
	Обеспечение сбалансированности местного бюджета:

-приоритизация расходных обязательств местного бюджета (первоочередное и в полном объеме планирование и направление средств на: социально-значимые расходы, реализацию Указов Президента РФ);

- отказ от необеспеченных реальными доходными источниками расходов местного бюджета;

- проведение оценки эффективности расходов капитального характера с учетом возможностей местного бюджета;

- проведение мероприятий по оптимизации бюджетной сети
	Весь период
	Главные распорядители средств бюджета Первомайского сельского поселения

	2. Повышение качества исполнения бюджета

	2.1
	Увеличение налогооблагаемой базы и доходов местного бюджета. Принятие мер по обеспечению полного поступления запланированных доходов местного бюджета
	Весь период
	Главные администраторы доходов бюджета Первомайского сельского поселения

	2.2
	Сокращение недоимки по налоговым и неналоговым платежам в бюджет, организация работы с должниками по сокращению ими задолженности по выплатам в бюджет
	Весь период
	Главные администраторы доходов бюджета Первомайского сельского поселения

	2.3
	Обеспечение взаимодействия с:

- налоговыми органами в целях повышения собираемости налоговых доходов;

	Весь период
	Главные администраторы доходов бюджета Первомайского сельского поселения

	2.4
	Недопущение просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной платы с начислениями, во внебюджетные фонды, пособий по социальной помощи населению
	Весь период
	Главные распорядители средств бюджета Первомайского сельского поселения

	2.5
	Проведение анализа ставок по сдаваемому в аренду имуществу и приведение их к рыночным в случае, если они установлены на более низком уровне
	До 1 июля 2018 года
	Ведущий специалист по вопросам имущественных и земельных отношений Администрации Первомайского сельского поселения

	2.6
	Исполнение в полном объеме запланированных бюджетных назначений по расходам  и обеспечение их равномерного расходования в течение отчетного года
	Весь период
	Главные распорядители средств бюджета Первомайского сельского поселения

	2.7
	Недопущение направления средств бюджета муниципального образования на исполнение расходов не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ростовской области к полномочиям  органов  местного самоуправления

	Весь период
	Главные распорядители средств бюджета Первомайского сельского поселения

	2.8
	Проведение оптимизации расходов на содержание муниципальных органов местного самоуправления, в том числе за счет исключения дублирования выполняемых ими функций
	До 1 августа 2018
	Главные распорядители средств бюджета Первомайского сельского поселения

	3. Повышение качества управлениями долговыми обязательствами

	3.1
	Недопущение расходов на исполнение предоставленных муниципальных гарантий
	Весь период
	Сектор экономики и финансов Администрации Первомайского сельского поселения

	3.2
	Снижение долговой нагрузки на бюджет муниципального образования
	Весь период
	Сектор экономики и финансов Администрации Первомайского сельского поселения

	4. Повышение качества управления муниципальной собственностью и оказания муниципальных услуг

	4.1
	Оптимизация расходов на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания
	До 1 июля 2018 года
	Главные распорядители средств бюджета Первомайского сельского поселения

	4.2
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности, выявление неиспользуемых ресурсов муниципальных учреждений.

Возможность приватизации такого имущества
	До 1 августа 2018 года
	Ведущий специалист по вопросам имущественных и земельных отношений Администрации Первомайского сельского поселения

	4.3
	Обеспечение главными распорядителями бюджетных средств контроля за подведомственными учреждениями по выполнению муниципального задания
	Весь период
	Главные распорядители средств бюджета Первомайского сельского поселения

	5. Повышение качества прозрачности бюджетного процесса

	5.1
	Регулярная актуализация информации, размещенной в рубрике «Бюджет для граждан», с учетом рекомендаций, утвержденных приказом минфина РФ от 22.09.2015 № 145н
	Весь период
	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Первомайского сельского поселения

	5.2
	Размещение на официальных сайтах решений о бюджетах (внесения изменений в них) и отчетов о результатах деятельности финансовых органов муниципальных образований за отчетный финансовый год, информации об исполнении местного бюджета
	Весь период
	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Первомайского сельского поселения

	5.3
	Обеспечение своевременного и качественного  предоставления бюджетной отчетности в министерство финансов Ростовской области
	Весь период
	Главные распорядители средств бюджета Первомайского сельского поселения

	6. Соблюдение бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса

	6.1
	Усиление контроля за соблюдением бюджетного законодательства в части соблюдения предельного объема муниципального долга и процента дефицита местного бюджета
	Весь период
	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Первомайского сельского поселения

	6.2
	Проведение финансовым органом санкционирования оплаты денежных обязательств получателей бюджетных средств после проверки наличия документов, подтверждающих возникновение таких обязательств, в соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных обязательств
	Весь период
	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Первомайского сельского поселения

	7. Финансовые взаимоотношения района с сельскими поселениями

	7.1
	Проведение мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом сельского поселения
	июль 2018
	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Первомайского сельского поселения

	7.2
	Проведение контроля  за соблюдением  предельных нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселения
	ежеквартально
	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Первомайского сельского поселения

	7.3
	Проведение проверки решений о бюджете сельского поселения (изменений в решения о бюджетах) сельского поселения на соблюдение условий предоставления  межбюджетных трансфертов  из бюджета Первомайского сельского поселения и областного бюджета
	Весь период
	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Первомайского сельского поселения

	7.4
	Проведение мониторинга соблюдения сельским поселением требований бюджетного законодательства (предельного размера дефицита,  предельного объема муниципального долга, ограничений в части установления и исполнения расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления поселений, предельного размера резервного фонда исполнительного органа поселений.)
	ежемесячно
	Начальник сектора экономики и финансов Администрации Первомайского сельского поселения

PAGE
1